(1) *Surtout l'apôtre saint Paul.* Saint Augustin apprit à connaître le Verbe (λογος) de Platon; mais il ne reconnaissait pas encore le Verbe fait chair, le Verbe fait humble et pauvre, et attaché à une croix..... « La philosophie profane, dit Poujoulat, dans ce qu'elle eut de plus parfait, fut comme une hauteur sublime d'où l'on apercevait la lointaine patrie de la paix et de la lumière, mais d'où l'on ne découvrait pas un chemin pour y parvenir. C'est Jésus-Christ qui est la voie; Augustin l'ignorait encore. Il vit pour la première fois, dans les Epîtres de saint Paul, que la lumière divine nous aide à connaître la vérité, et que l'homme, précipité dans la mort par une primitive déchéance, ne peut en sortir que par le secours divin. Saint Paul semble emporter Augustin dans un nouveau voyage aux cieux, pour lui montrer l'éternelle demeure du vrai. L'effet produit sur Augustin par saint Paul fut autrement complet et décisif que la lecture de Platon. « Le plus

CAPUT XXI

Quid in sacris libris invenerit, non inventum in Platonicis.

1. — Itaque avidissime arripui venerabilem stylum Spiritus tui, et præ cæteris Apostolum Paulum; et perierunt illæ quæstiones, in quibus mihi aliquando visus est adversari sibi, et non congruere testimoniis Legis et Prophetarum textus sermonis ejus. Et apparuit mihi una facies eloquiorum castorum, et exultare cum tremore didici. Et cœpi, et inveni, quidquid illac verum legeram, hac cum commendatione gratiæ tuæ dici; ut qui videt, non sic glorietur, quasi non acceperit, non solum id quod videt, sed etiam ut videat; quid enim habet, quod non accepit? et ut a te, qui es semper idem, non solum admoneatur, ut videat; sed etiam sanetur, ut teneat: et qui de longinquo videre non potest, viam tamen ambulet, qua veniat, et videat, et teneat. Quia et si condelectetur homo legi Dei secundum interiorem hominem, quid faciet de alia lege in membris suis repugnante legi mentis suæ, et se captivum

» savant des Pères de l'Eglise, dit Fléchier (*Panegyrique de saint Augustin*), » devait être la conquête du plus savant des apôtres. » Les deux seules conversions dont l'Eglise célèbre la mémoire sont les leurs. »

(2) *Je saisis l'unité de physionomie, etc.*, c'est-à-dire je reconnus qu'un seul et même esprit règne dans ces écrits si purs. L'Ecriture Sainte tout entière ne cesse de nous enseigner à être humbles, à tout rapporter à Dieu, rien à nous-mêmes, à nous défier de nos forces et à n'espérer que dans la grâce de Dieu. C'est ce que tous les livres, toutes les pages de la Sainte Ecriture proclament à l'envi.